lI o.. .1,
U §í' çL'

Poder Legislativo
Câmara Municipal de Simão Dias - SE

Aos vinte e um (21) dias do mês de março, de 2023, ris l9h00min, foi realizada a sessâo

ordinária no Plenário da Câmara Municipal De Simão Dias, sendo lavrada a ata na

mesma data, constando as presenças dos Excelentíssimos senhores vereadores e

vercadoras, Rogério Abneida Nunes Presidente, Odilon Bispo Alves,vice - Presidentc,

Roberval Santana Santos 1'Secretário, Eduardo Ribeiro de Santana 2" Secretiirio, Alaizi

Cardoso Viana, Abraão da Conceição, Claudiano Soares de Santana, Geraldo Oliveira

Macêdo, Irailde de Oliveira Souza, Jorgeval Silva Santana, José de Souza, José de

Souza Silva Filho, Nelson Mateus dos Santos Filho, havendo Número Legal, o Sr.

Presidente invocou a proteção de Deus e declarou aberta a Presente Sessão, lida fora

aprovada a ata anterior. Logo Após o Presidente passou para o pequeno expediente onde

usou da palavra o vereador o vereador Abraão da Conceição, que cumprimenta a todos

os colegas vereadores e vereadoras e o público presente e faz uma síntese das indicações

de sua autoria tendo como tópico principal o enaltecimento das obras do Historiador e

professor Jorge Bastos. Em seguida faz uso da palavra o vereador Claudiano Soares,

cumprimentando a todos os demais e trouxe ao pleniírio a importância do Projeto de Lei

n"- 051 2O23, em regime de urgência urgentíssima, que trata de regras e diretrizes para

agentes públicos, em seguida convida todos os citadinos paÍa a entrega de veiculos no

seguinte dia, pelo poder executivo, fruto de emendas de parlamentares parceiros. Logo

após utiliza do pequeno expediente, o vereador Geraldo Oliveila Macedo que Saúda a

todos os presentes e taÍnbém os intemautas e em seguida registra a ilustre presença que

se Í'ez no último sábado em nosso município do deputado federal Rodrigo Valadarcs

aonde foram tratâdos de recursos e investimentos para o povo simãodiense, e relata que

agradeceu ao mesmo, pela atenção e pelo apoio ao mandato do mesmo, em seguida

informa e convida a todos os citadinos para uma queima de Judas no Povoado Curral

dos Bois. E por fim Informa também o lançamento da parceria com o Prepara Cursos dc

Simào Dias. O vereador Roberval Santana Santos reverência os colegas vereadores e o

público presente na pessoa do ex-secretário de obras Teninho Santana, em seguida

explana acerca da obra estadual na rodovia José de Matos Carvalho, que gerou uma

instabilidade no entendimento popular acerca da fixação de postes em suposta

dissonância com segunmça dessa via, o vereador então elucida que a obra ainda esú em

andamento e está sendo acompanhada pelo DEPJSE - Depaúamento Estadual de

Infraesúutura, ó esse que o informou que o projeto trata-se da adição de uma

1
Rua I' argrt n" 4? - CErtro - CEP: 49480400 - Slríio DiríSE - Tcl.: (?9) 361!-17 2. -92

@M

Poder Legislativo
Câmara Municipal de Simão Dias - Sf,

ciclovia, e que ao final a viúilidade será cornpreendida, e por fim, a vereadora Irailde

fez os seus cumprimentos e na oportunidade elogiou e parabenizou o seu primo Dr.

Charles Prefeito de Pinhão pela belissima festa do padroeiro de Pinhão, e encerou a sua

fala parabenizando o padre Eder pelo seu aniversário, em tempo; chama a atenção do

Prefeito Cristiano Viana paÍa suÍrs solicitações que faltam ser atendidas. Não havendo

mais orador inscrito, o Prcsidente passou paÍa o expcdiente, e informou a devolução do

Projeto de Lei n" M12023, pelo vereador Geraldo Macêdo Oliveira o qual e1e teria

pedido vistas. E dá continuidade solicitando ao l" secrctario que sejam lidas as matérias

existeutes na pauta, sendo elas;. Projeto de Lei n" 0512O23, de 20 de março, de origem

do Executivo Municipal, que estabelece regras e dirctrizes para os Agentcs Públicos e a

designação do Agente de contratação da equipe de apoio da comissão de contratação

dos gestores e Fiscais de Contratos e da Comissão de Apuração de responsabilidade no

âmbito do municipio de Simão Dias/SE. Logo após o presidente passou para as

comissões competentes de Justiça, Legislação e Redação Final, que teve como

Presidente Claudiano Soares de Santana, como Relator Eduardo Ribeiro de Santana e

como membro Nelson Mateus dos Santos Filho. A comissão de Finanças, Orçamento e

Fiscalizaçào teve como Presidente Nelson Mateus dos Santos Filho, como Relator

Claudiano Soares de Santana e como membro Odilon Bispo Alves. Decreto Legislativo

n" 0112023, de autoria do vereador Roberval Santana Santos, quc dispõe sobre

Concessão de Título de Cidadã Simãodiense Ana Paula Dias do Nascimento. Decreto

Legislativo n" 0212023, de autoria da vereadora Irailde de Oliveira Souza, que dispõc

sobre Concessão de Título de Cidadão Simãodiense, ao Reverendo Padre Eder Santos

Dias. Requerim ento n" 04/2023 de autoria do vereador Roberval Santana Santos, ser

encaminhado ao Excelentíssimo Seúor Rogério Almeida Nunes, Presidente da Cârnara

d Municipal, solicitando que envie convite para o Ilm'Sr. Davi Soares Santos Ribeiro,

Professor de Educação Física, representando o Conselho Regional de Educaçào Física

(CREF) com a finalidade de explanar com o objetivo de assegurar a disciplina de

Educação Fisica para toda Rede de Ensino da Educação infantil (Creche e Pré -

Ecolalar), no Ensino Fundamental I e EJA, no município de Simão Dias /SE. Indicação,

n"- 82/2023, de autoria da vereadora Irailde de Oliveira Souza, ser encamiúada ao

Excelentíssimo Senho stiano Viana Menezes Prefeito Municipal, solicitando a

recuperação da es assa em frente à casa de Sr. Zequinha, no Povoado Ma

ú&s
+Rua n' 147 - lro - CEP:494tÍ!000 - Sinio DtrySE - Tcl.: (79) 36Íl-l7l 2-

Poder Legislativo
Câmara Municipal de Simão Dias - SE

Verde, zona rural do municipio. Indicação n"- 83/203 autoria do vereador Jorgeval Silva

Santana, a ser encaminhada ao Excelentíssimo Seúor Cristiano Viana Menezes

Prefeito Municipal, solicitando a pavimentação a paralelepípedo no Povoado Lagoa

Seca, desde o calçâmento já existente até a residência do Sr. Belmiro, que faz divisa

com o município de Lagarto. Tambern realiz r a construção da calçada para pedestres

em toda extensão do calçamento solicitado, com início no conjunto residencial do

referido Povoado. Indicação n"-84/203 autoria do vereador Jorgeval Silva Santana, ser

encamiúada c ao Excelentissimo Senhor Fábio Cmz Mitidieri Governador do Estado

solicitando a vistoria e o acompanhamento da obra que está sendo realizada na Rodovia

João de Matos Carvalho referente à instalação dos postes dc luz ao acostamento.

Indicação n"- 8512021 , de autoria do vereador Abraào da Conceição, a ser encaminl'rada

ao Excelentissimo Senhor Cristiano Viana Menezes Prefeito Municipal, solicitando do

Poder Executivo que adquira exemplares do livros: Uma História de Tradição e Fé-

Paróquia de Senhora Sant"Ana de Simão Dias, (trata-se de uma pesquisa da mesma

Pruóquia) e Simão Dias - Tempos e Narrativas, (Obras que conta a História do

municipio com aspectos políticos - socioeconômico), de autoria do professor e

historiador Jorge Luiz Bastos, com o objetivo de disponibilizar as obras em todas

escolas da rede pública do município de Simâo Dias/SE. Indicação n'- 86/2023, de

autoria do vereador Roberval Santana Santos, a ser encaminhada ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal, solicitando a extensão de rede de energia elétrica e

instalação dc postes de luz na Travessa de Osmar I Curral Novo e Rua Josó Ferreira da

Silva. Indicação, n"- 8712023, de autoria dos vereadores, Rogério Almeida Nunes e

Roberval Santana Santos, a ser encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Cristiano Viana

Menezes Prefeito Municipal, solicitando aniilise de Minuta de Projeto de Lei em anexo,

para quc seja encamiúado a esta Casa, Projeto dc Lei Municipal que tem o intuito de

assegurar a Educação Física em toda rede de ensino da Educação Infantil (Creche e Pré

Escolar), no ensino fundamental I e EJA no município de Simão Dias, cumprindo a

LDB93, 94 e 9411996. Indicação, n"- 88/2023, de autoria do vereador Geraldo Macedo

oliveira, ser encaminhada ao Excelentíssimo senhor cristiano viana Menezes prefeito

Municipal, e o Secretário de Infraestrutua e Urbanismo, Edinei Souza solicitando a

limpeza do tanque e

89/2023, de autoria

.!rrf ,
f ttrr lç,
lI o.. rlt
I iüj ,L-

§+tâ- r=. ,

r

no Assentarnento 27 de Outubro. Indicação, n'-

Geraldo Macedo Oliveira. ser encaminhada ao

e"§ó
3

Rua P argât n" 147 - CEP: {9480ff0 - Simio DieíSe - Tct.: (7r) 36 PJ 183/Ít00t-92

Ê*,lI -1.I stu 9L'.1. ! é..
'l'r' :

Poder Legislativo
Câmara Municipal de Simâo Dias - SE

Excelentíssimo Seúor Cristiano Viana Menezes Prefeito Municipal, e o Secreúrio de

Infraestrutura e Urbanismo, Edinei Souza solicitando o patrolamento e a implantaçào de

cascalhos na Travessa de Dão, coúecido também como corredor do Campo de Toinho,

localizado no Povoado Salobra zona rural deste município. Indicação, n"- 9012023, dc

autoria da vereadora Alaizi Cardoso Viana, ser encaminhada ao Excelentíssimo Senhor

Cristiano Viana Menezes Prefeito Municipal, solicitando a construção de um novo

Prédio em um, local apropriado para a Escola Municipal Cícero Feneira Guerra, no

Povoado Pastiúo, zona mral deste município. tndicação, n"- 9l12O23, de autoria da

vereadom Alaiá Cardoso Viana, sg; encamiúada ao Excelentíssimo Senhor Cristiano

Viana Menezes Prefeito Municipal, solicitando ao Executivo Municipal quc

altere/reajuste o padrão de vencimentos dos Enfermeiros, Técnicos e Auxiliares de

Enfermagem, ( na Lei Complementar n" 0912011, com devido Relatório de Estudo de

Ímpacto Orçamentário e Financeiro), anralizando o piso salarial das categorias que fora

alterado pela Lei Federal n' 14.434 de 05 de agosto de 2022, com os devidos ampaÍos e

ressalvas constituidos na referida Lei. lndicação n"- 9212023, de autoria do vereador

José de Souza, a ser encamiúada ao Excelentíssimo Seúor Prefeito Municipal,

solicitando a reforma da Praça no Conjunto de José Neves da Costa, que fica nas

proximidades da Escola Municipal Maria Helena Nunes da Silva. Indicação n'-

93/2023, de autoria do vcreador José de Souza, a ser encaminhada ao Excelentíssimo

Seúor Prefeito Municipal, solicitando a construção de uma Creche, e

consequentemente a edificação de um ponto de ônibus no Residencial Eucalipto.

lndicação n'- 9412023, de autoria do vereador Odilon Bispo Alves, a ser encaminhada

ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando a construção do muro do

Cemitério do Povoado Curral dos Bois, bem como, a aquisição de um Íerreno do

referido local. Indicaçào n'- 95/2023, de autoria do vereador Odilon Bispo Alves, a ser

encaminhada a Excelentissima Seúora Katadna Feitoza Lima Santana, Deputada

Federal, solicitando Emenda Parlamentar para a construção de Cistemas no município

de Simào Dias. Moção de Congratulação, de autoria do vereador Roberval Santana

Santos, que parabeniza o Ilm" Sr. Davi Soares Ribeiro, pela passagem de sua da

natalícia. ocorrido em de março do ano em curso. Moção de Congratulação, de

autoria do vereador Conceição, que parabeniza a llm" SÉ. Yara Mércia

Carvalho, pela sua data natalícia, ocorrido em 15 de março do ano em

.flh^õ

em de

braào

Rua ergâ§! t.Í - Cêntro - CEP:.í94t(){)00 - Simio Dir6/SE - Têt.: 36' l-r 717- CNpJ 32.741.183/000t-92

-*lll-i::r.-+I o.. r,IcI Àü| lE.-.. €rú.- rrs I ,

Poder Legislativo
Câmara Municipal de Simão Dias - SE

curso. Moção de Aplausos, de autoria do vereador José de Souza, que parabeniza a Ilm'

Srt'. Milena Maria Santos Santana, pela pela formaçào em medicina e residência em

neurologia. E por último foi apresentado a Moção de Pesar, de autoria do vereador

Jorgcval Silva Santana, que insere voto de Pesar pelo falecimento do Sr.Jose Humberto

de Jesus Santos, ocorrido em 18 de março do ano em curso. Não havendo mais matéria

para o mcsmo o Prcsidente passou para o grande expediente, onde usou da tribuna o

vereador Jorgeval Silva Santana, que [etoma a questão da obra na rodovia Estadual José

de Matos Carvalho alertando para a probabilidade de possiveis acidentes, pcla

üsposiçào das instalações dos postes i1g ihrminaçào. Em seguida passa a explanar sobre

o Povoado Lagoa Scca e enaltecc o filho ilustre daquela comunidade, o Vereador José

de Souza Silva Filho, em seguida faz alusão à sua participação na festa do

padroeiro daquela comunidade, onde identificou que um segmento da Via não foi

devidamente calçado. Aproveitando o ensejo aponta também a necessidade de uma

reforma no posto de saúde daquela comunidade. Alertando o poder executivo, que tome

as devidas providências para que esse complemento seja finalizado, e que o posto de

saúde seja devidamente reformado. E por fim, pede urna maior agilidade ao Poder

Executivo na reabertura do Mercado Municipal. E, por último o vereador Claudiano

Soares inicia a sua fala no grande expediente, informando que a gestâo executiva teln

alguns percalços devido a morosidade ocasionada pelas incongruências licitatórias. E

segue informando que a reforma referida pelo orador anterior, dentre outros postos de

saúde já estií na pauta do executivo. E também explana a respeito do mercado municipal

esclarecendo que o prefeito Cristiano Viana agendou uma reunião com secrelários e

feirantcs para estabelecer as diretrizes que demandam o funcionamento do rcferido

mercado também explana a respeito do mercado municipal esclarecendo que o prefeito

Cristiano Viana agcndou uma reuniào com secrctários c feirantes para estabeleccr as

diretrizes que demandam o furcionamento do referido mercado. Não havendo mais

orador inscrito paÍa o mesmo, o Presidente passa para a ordem do dia, onde o mesmo

submete em l'- discussão e votaçào o Projeto de Lei n" O412O23, de 15 de fevereiro de

Origem do Executivo Municipal, que dispõe sobre a Concessào de Diárias de Viagens a

Agentes Políticos do Poder Executivo, Servidores Públicos Municipais da

Administração ireta e Indireta e aos rnembros de Conselhos Municipais,

716/2017 e dá outras providências, em discussão o vereadorrevoga a lei

5

cipal n

blica

n' ld7 - Centro - CEP: 49480.{t00 - Simio DirJSll - Tct.: 36t l-r 717- c\PJ 32.7.ír.r t3/000t -92

M@

Poder Legislativo
Câmara Municipal de Simão Dias - SE

Jorgeval pediu vistas, o qual foi deferido pelo presidente. Foi submetido em uma única

discussão e votação o Requerimento n" 0212023 de autoria do vereador Roberval

Santana Santos, em votação foi aprovado por unanimidade dos vereadores presentes.

Foram submetidas em uma única discussão e votação as Indicações de números 82, 83,

84, 85, 86, 87, 88, 89, 90,91,92,93,94 e 9512023, houve discussâo e, em voração

foram aprovadas por unanimidade dos vereadores presentes. E, por último Íbram

acolhidas por todos os Edis, as Moções de autoria dos vereadores acima mencionados e,

não havendo mais nada a tÍaÍaÍ, o presidentc declarou encerrada a presente Sessão. Sala

das Sessões da Câmara Municipal de Simão - Dias, em 21 de março de 2023.

.tÉt§,f **lr tB
ü rlill gi s'

n9a. Dl& .

\_.-

I - Rogério Al ida Nunes

2- Odilon Bispo lves

Presidente

Vice-Presitiente

So-"!€\
3 - Roberval Santâna Santos l' SecretriLrio

el-Á rz J, %n/orra
4- Eduardo Ribciro de Santana

An"^á aq ewa^t,-S

2'Sccrctário

5- Abraâo da Conceição

AIaize Cardoso Vi

laudiano S de Santana

Rue PrÉsidênt€ V n" l.t7 - Cmtro - CEP: 49.í80400 - simÂo Dir§/Sü. - Tct,; (79) 361t-t?t 7- CNPJ 32,7{t

Ãur'"rl-

-Éf;:t;'fltI .r.Lr&$r
Poder Legislativo
Câmara Municipal de Simão Dias - SE

8- Ceraldo Macedo Oliveira

9- Irailde de Oliveira Souza

Silva Santana

I l- José ouza

t2 osé de Souza S va Filho

Â

S4/,fa gâ^nhm€,
I

IJ
-I

Nelson Mateus tlos Santos FilhoI

7
Rür Prcrldctt! Vrrgr.. n' l,a? - CÊntro - CEP: 4q,tt0400 - Slmlo DtrúSE - Tct.: (?9) 3ól t-l?17- CNPJ 32.7,í t. t $Im0l -91